3. *Lex adversus Apostatas*. — Ad num. 67. Lex 3 Codicis Theodosiani *De apostatis*, non a Gratiano, ut existimat Baronius (an. 383, n. XXI), sed a Valentiano Junioe emissa. Merobaudæ n. et Saturnino cons., anno scilicet sequenti. Inscripta est enim *ad Hypatium P. F. P.* Africa, ut liquet ex Legg. Codicis Theodosiani 13 et 15 *De extraordinariis*, directis ad Hypatium P. F. P. et Carthagine propositis.

DAMASI ANNUS 17. — CHRISTI 383.

1. *Maximi tyranni in Gratianum insurgentis res gestæ.* — Qui sequitur annus Domini trecentesimus octogesimus tertius, inchoatus est Merobaude et Saturnino consulibus, quo et Gratiani decimus sextus absolvitur. Horum consulum nota, consignatum habetur epitaphium a S. Damaso papa conscriptum versibus istis, hoc anno ¹:

Quid loquar, aut sileam? prohibet dolor ipse fateri.
 Ille humilis lacrymas retinet, co-nosce, parentum
 Progenita, fuerat primo que juncta marito
 Pulchra decore, suo solo contenta pudore.
 Ille dilecta satis inuere gentris amore.
 Accipe, quid multos, Italiam post fœdera prima
 Etepta, ex oculis Floni genitoris abivit
 Effertur cupiens, cæli conscendere lucem.
 Ille Damasis præstat, cunctis solatia flibus

Via, an. XVI. M. X. dies XV. Dep. III. KAL. Jan. FL. MEROBÆDI ET FL. SATURNINI. COSS. Hæc DAMASUS; qui licet summus Pontifex, tamen et in his quoque se servorum Dei servum exhibuit, ut parentes de filiaë obitu moerentes, ita (ut legisti) scripto epitaphio consolaretur. His occasione novorum consulum postis, jam quæ sub iisdem hoc anno gesta sunt, videamus.

Hoc anno Maximus dux exercitus in Britannia tyrannidem arripuens, acclamatus a militibus imperator, transmittens exercitum in Gallias, ab intensis Gratiano legionibus exceptus, imperium sibi corroboraat. Hæc Victor ², et Zozimus ³. Treveris ipsum collocasse thronum imperii, Gilda ⁴ Sapiens tradit, qui et hæc de eo summam habet: « Maximus callida primum arte potius quam virtute, finitimos quosque pazos vel provincias contra Romanum statum, retræ perjurum mendaciipie sui facinoroso regno adnectens, et unam atatum ad Hispaniam, alteram ad Italiam extendens, et thronum iniquissimi Imperii apud Treveros statuens, tanta insania in dominos debauchatus est, ut duos imperatores legitimos, unum Roman, alterum religiosissima vita

pelletet, etc. » Hæc ipse. Et autem obsequentes sibi milites redderet, et usum arte, et colorasse mendaciam, Pacatus ⁵ tradit, ut se Theodosio imperatori affinitate conjunctum asereret; quasi eadem ipse, conscio Theodosio, aggressus esset. Affirmant alii, Maximum Britannum genere, ex Helena Constantini matris propagine originem mendicentem, Britanniaë regulorum ope fultum audax facinus perlentasse, Britannum quidem ipsum fuisse, Socrates ⁶ tradit; de stemmate vero Constantini sibi aliquid arrogasse, cognomen Flavium indicium est; dicebatur enim ipse Flavius Clemens Maximus, licet Zozimus ³ Maximum Hispanum genere fuisse velit.

2. Gratianum autem cum se non Britannia tantum copis Galliarumque exercitu destitutum videret, sed et infidos esse putaret, quod et expertus est, reliquos, qui apud se erant milites, Hunnos sibi concilians, in Gallias eos vocat adversus Maximum: quorum alios classe voluit instigare Britanniam, ut horum fatigatus molestiis revocari ab inceptis Maximus posset: alios vero Alanis conjunctos in Gallias proripere jussit, ut aliis copis jungerentur. Sed Gratiano exercitus prodicione extincto, Valentinianus frater, sub pacis spe cum Maximo in cuncta, alio eos abire mandavit: id quidem S. Ambrosius in relatione ad Valentinianum, Maximo inculcatum a se fuisse inter alia tradit, cum ait ⁷: « Vide autem, quid intersit inter tuas imitationes, et Valentiniani Augusti pueri mansuetudinem. Tu flagitabas, quod Barbarorum stipulis agnibus Italiae te infunderes: Valentinianus Hunnos atque Alanos appropinquantes Galliaë, per Alemannia terras præflexit ». Excusat tamen non contra Maximum præcipue accitos esse Hunnos, sed contra Juthungos Rhænas populantes.

3. Inter hæc autem, cum Maximus transiens in Gallias cum Britanum Armoricos e sedibus eiecisset, atque ubere sed habitatoribus vacuum regionem iisdem Britannis militibus tribuisset; quo novam coloniam in posteros propagaret, Conanti Britanni

¹ Epitaphium in Epitaphio, anno diebus S. Martini in Montibus — Victor lib. c. 1. — Zozim. lib. IV. — Gilda de exc. Britan.

² Pacat. in Panegyro. Theodor. — Socrat. lib. V. c. 11. — Zozim. lib. IV. — Ambros. epist. XXXII.

reguli, quem Britanorum ducem habebat in exercitu, consilio; e Britannia novis colonis singulas virgines singulis milibus conjugio foederandas, missa legatione ad Cornubia in Britannia regem, expetiit. Nihil visum est negari debere novo imperatori, quem in Britannia exortum iidem Britannia reguli omni studio convosissent, cum praeferim nominis gentilibus suis, iisdemque donatis nova provincia praedivilibus, suas ipsorum filias matrimonio honestissime coniungendas fore, certum haberent. Duabus igitur legionibus Britanicis, pro numero militum, qui tunc in eis reperti fuere, totidem delectae sunt virgines, omnes numero undecim mille; quarum principem locum tenebat Ursula regis Cornubia, nomine Dionoe, filia, desponsa Conano duci exercitus Britanorum. Cometa Londini collecta, impositaque sunt invila navigiis; dumque nauae solvant Armorico regionem versus, a saeva procella impelluntur ad Germanicum litus; ubi dum essent, Melga Pictorum et Gannus Hunnorum piratae, qui pro Gratiano adversus Maximum mare illud incursabant, eas nacti, in ipsas irruentes ut hostium feminas, saevitia pugnarunt atque libidine. Sed cum hortante Ursula, mortem pati potius delegerint, quam virginei pudoris ferre dispendium; barbarico illi in eas incensi furore, quod properarent alio, nec esset otium eas demulcere blanditiis; in ipsas armis ut in hostes insiliunt, trucidantque singulas: quas duplici aetnas corona, martyrii scilicet atque virginitalis, calum excepit. Haec quidem ex antiquis monumentis rerum Britanniae excepisse, Gaufridus episcopus Asaphensis in suo de rebus Britannicis commentario tradit.

4. At licet nulla de aliis auctor habeat fabulosa, quae veris nonnihil fidei detrahant, ut magno delectu sit liber ille legendus; eum tamen eo loco constituta res sit, ut inter apocryphorum quisquillas arbitri considerentes, quae magis verisimilia comprobentur, ea jure deligenda putemus; obvisi acceperimus manibus, quae ab eodem auctore narrantur, quod eadem pluribus fulciantur verisimilibus conjecturis, reliqua vero quae edita habentur Acta plurimis consenti enique prudenti referat esse figmentis. Dissertimus de his in nostris Notis ad Romanum Martyrologium. Lindanique episcopi Gandavensis viri eruditione clarissimi ad stipulationem adieciimus. Quibus accedant, quae vir nobilis et cum primis disertus Marcus Velerus in Fragmentis Binearum antiquae tabulae summa peritia illustratis haud pridem edidit, ubi agit de Praetorio Agrippinae ad mare sito; cuius sententiae antiquorum monumentorum fide certa testate haud inviti subscribimus. Tu velim ipsum consulas. Nos jam reliqua percuramus.

5. *Ethanis viris Gratiano adversis adhaeret Maximus imperii cupidine.* — Hoc anno res Gentilium Roma mirum in modum collapsa sunt; demptis enim sumptibus sacrificiorum ac stipendiis sacerdotum, illud superadditum est, ut Gratianus nomen respectu Summi Pontificis, quod hactenus note

maiorum, absque tamen labe ipsorum sacrorum, christiani imperatores ob summam potestatis amplitudinem retinuerant: sed et Urbis praefecto de rebus ad Gentilium superstitionem pertinentibus, quod pontificum erat, auctoritatem tribuit iudicandi, quod ex Symmachi¹ epistolis colligi potest. Verum his accessit, quod cum praefecturam praetorii sive Urbanae Graechus vir clarissimus candidatus Christianae religionis gereret, in deiciendis idolis egregiam navavit operam. Contigisse quidem hoc anno ejus praefecturam praetorii, complura imperatorum rescripta declarant²; licet S. Hieronymus scribens ad Laetam ejus consanguineam, praefecturam Urbanam gessisse dicat: sed cum de ea nulla sit mentio penes antiquos, facile irrepressibilis error potuit, ut loco Urbanae, praetoria, vel e converso praetoria pro Urbana sit posita. Porro de zelo novi Hierobaal, haec ipse Hieronymus habet³: « Ante annos paucos propinquus vester Graechus nobilitatem patriciam sonans nomine, cum praefecturam gereret Urbanam, nomen specum Millurae, et omnia portentosa simulacra, quibus Corax, Niplus, Miles, Leo, Perses, Helios, Bromius pater iniiciantur, subvertit, fregit, exussit, et his quasi obsidibus ante praemissis, impetravit baptismum Christi? Solitudinem patitur et in Urbe gentilium; dii quondam nationum cum bubonibus et noctuis in solis culminibus remanserunt; vexilla militum crucis insignia sunt ». Haec Hieronymus. Sed et Prudentius egregium factum Graechi illa versibus cecinit⁴:

Jan quid Poplicolas Plebicolas petentiam nomine Graechus
Jure potestatis fultus, et in arce senatus
Praecipuos, simulacra omnia jussisse revolvi,
Cumque suis pariter laboribus omnipotenti
Suppliciter Christo se consecrasset gentibus?

Quam autem infenso animo id gentiles senatores inlerint, exitus declaravit; siquidem secreto studere coeperunt Maximo tyranno adversus Gratianum imperatorem.

6. Porro Maximus quantumlibet esset christianus, uxoremque maxime piam haberet; tamen causa dominandi libidine nullam quamvis homine christiano indignam praeferebat occasionem, qua uni verum conciliare sibi posset imperium. Quod igitur sciret senatores qui erant Romae gentiles, ob sublatam aras et sacrificiorum impensas direptas adversus Gratianum infenso animo esse, eos spe felicitatum eventuum delinquis atque illectos, reddidit sibi devinctos, maximeque sui cupidos, atque adeo ut nomen Maximi celebrare et exollere, minime vererentur. Nam inter alia a Zoizimo⁵ proditum est, quod cum miscelando idololatram Gratianus nomen pariter abjecisset Pontificis Maximi, quod non superstitionis amore, sed puris ac potestatis conservanda gratia, ut dictum est, titulo tenuis christianam impe-

¹ Symmach. lib. V. ep. 40. — 2. Id. ib. de quo. Lib. II. lib. V. Cod. de dignit. lib. 1. c. 1. — 3. Hier. ep. V. c. 1. — 4. Prudent. contra gentes. lib. 1. — 5. Zoizim. ib. c. 1.

ratores iactantius retinuerunt, mox illud argentum in Gratianum s'cema iactarunt, ex Symmachii politico libello deproptum: « Si princeps non vult appellare Pontifex Maximus, admodum brevi Maximus Pontifex fiet ». Hæc apud Zozimum, qui autem illis contulerit Maximus, Gratiano extincto, suo loco dicemus.

7. *Gratiani abbas et laudes.* — At nulla interposita mora, hoc eodem anno, mense Augusto, Gratianus occiditur, de cuius nece hæc summam S. Hieronymus: « Gratianus ab exercitu suo proditus, et ab obviis urbibus non receptus, indilato hosti fuit, cruentoque manus vestigia parietes tui, Langdun, testantur ». Hæc ipse. Porro res gesta a Socrate¹ ita describitur: « In rheda, que lectica speciem præ se ferebat, quoque a nullis gestabatur, Andragathius Maximus dux occultis præcepit ut satellitibus imperatoris denunciaretur, imperatorem Gratianum conjugem in et veclam esse; imperialorque fluvium Rhodanum, qui Langdunum urbem Gallie præterfluit, trajicienti obviam procedere, Imperator itaque conjugem esse ratus, insidias haudquaquam cavavit, sed in hostis manus, tanquam cæcus in fossam, imprudens incidit. Nam Andragathius e rheda desiliens Gratianum interfecit ». Hæc ipse, eademque Sozomenus². Cæterum Zozimus³ longe aliter rem gestam sic breviter narrat: « Conspicatus autem Gratianus primo quidem Mauros opules universos discessionem fecisse, atque Maximum Augustam acclamasse, deinde cæteros etiam paulatim ad Maximus partes transire; desperatis rebus, sumptisque secum trecentis equitibus, pleno cursu cum eis versus Alpes aufugiebat. Eas cum nonnullo munifas presidio reperisset; versus Rhodias, et Norienn, et Pannoniam, et Mysiam superiorem tendebat. Hæc illius fuga non neglecta, Maximum magistrum et præmum Andragathium oriundum e Ponto Euxino, qui esse perantico in ipsum animo videretur, cum equis laborum tolerantissimis ad eum persequendum misit. Is impetu continuo Gratianum persequens, cum Sigidum Langduni pontem transiturum apprehendisset, occidit ». Hæc Zozimus; qui tamen in eo lapsus errore est, dum Sigidum pro Langduno posuit; nam omnes alii, nique his temporibus scribentes, apud Langdunum ipsum occisum esse testantur, ut Rufinus⁴ qui cum Hieronymo eadem tradit, nempe suorum magis prodicione, quam vi hostium Gratianum Langduni occisum esse: Quem ultimis altibus Ambrosium nominasse, ipse in ordine habita in funere⁵ Valentiani narrat his verbis: « Tu me inter tua pericula requiebas, tu in tuis extremis me appellabas, memi de te plus dolebas dolorem ».

8. Gratianus necem hoc anno, isdemque consulis, octavo kal. Septembribus confugisse, Marcellinus habet in Chronico. De annis vero quibus imperavit,

Socrates, Sozomenus, et alii tribuunt egus imperio annos quindecim; cæterum si numeres a consule L. Lupicino atque Jovini, et ejus anni nono kalendis Septembribus, quo a Valentiano patre idem Socrates tradit Gratianum iunctum imperio ipse est annus Romani hecenesiesimus sexagesimus septimus, ulique reperies ipsum imperasse annos sexdecim et uno die amplius. At minime iis assentimur, qui tribuunt a tali egus annos viginti quatuor: nam qui adultus ut habet Ammianus⁶ a patre Augustus creatus est, atque annos sexdecim imperavit, plane numerum illum excessisse oportuit. Triginta octo enim vixisse apud Victorem legimus; sed putto legendum, annos viginti octo, quantum ex Ammiano colligere licet.

9. Prædicantur a sancto Ambrosio⁷ Gratiani fundatissimi mores, ut illis verbis: « Fuit ipse fidelis in Domino, pius atque mansuetus, puro corde: fuit etiam castus in corpore, qui præter conjugium nescierit temina alterius consuetudinem ». Bursus idem Ambrosius alibi⁸ de exitu Gratiani et fide ipsius: « Recordamur aliquem proxime ab omnibus appetitum, a suis destitutum ac proditum: qui dudum in suggestu locatus imperii, subito egens omnium, ab ipsis, quorum hæreditarium fuerat sortitus obsequium, cepit urgeri, ingruntibus in exitum, inferentibus morlem, nullo auxiliatore, nullo jam socio sui, nullo comite. Quid aliud melius dixerit, quam quod ex ipso cui se devovit, acceperat: *Nunc Deo subdita erit anima mea?* Hoc est: Quid persequimini? Quid furitis? Quid insultatis? Carnem potestis interficere, animam non potestis. Vitam islam corporis potestis eripere, meritum non potestis extinguere. Scriptum⁹ est enim: Nolite timere eos qui possunt occidere carnem, etc. » Tota namque illa tractatione quod reliquum est usque ad finem, idem sanctus commendans Gratiani pietatem atque constantiam, Maximus crudelitatem exaggerat, Julique comparat proditori, Pilatoque duriorum appellat, quod cum ille Christi corpus sepultura mandandum peleribus dederit, hoc Maximus denegasset. Deplorat hos mores, hæc tempora idem sanctus Ambrosius, cum in Apologia David ipsum regem atque prophetam commendat, quod cum ei oblata esset occasio nullo negotio inloque sui periculo Saul persecutoris a Deo rejecti regis occidendi, renique poliundi a Deo sibi unctioe prophetica destinati, abstinuit tunc a nece ipsius, expectans, ut a Deo mors eadem inferretur. Ad¹⁰ enim: « Quo solo exemplo docuit omnes homines non præripiendum regnum, etiam si debeat; sed expectandum, ut suo tempore deferatur. Utinam huic virum imitati essent posteri: non lautas bellorum pertulissemus acerbitates, Arguis quod unum occiderit: non consideras quod ducerit; quemadmodum pax orbi Romano perpetua servaretur. Quam gravi adhuc lumus vastitate! quam publico quodam tofus orbis

¹ Hier. op. cit. — ² Sozom. ib. x. c. 1. — ³ Sozom. ib. vii. c. 1. — ⁴ Rufin. ib. x. c. 15. — ⁵ Ambros. op. cit. c. 2. c. 10.

⁶ Ammian. lib. xxvii. — ⁷ Ambros. oral. in obit. Valent. — ⁸ Ambros. op. cit. lxxi. — ⁹ Mat. x. — ¹⁰ Ambros. in Apolog. David: 6.

funere appetiti, necem regis exolvimus! Non dura supplicia! Inde adhuc nobis barbarus hostis insultat, dum parata adversum se, in nos arma vertuntur. Sic vires ceciderunt publice, sic Romana virtus suis moribus fracta consenuit, dum publico rapitur pericidii, quod paterna sollicitudinis religione suscipitur ». Hæc gemens Ambrosius.

10. Sed fumus Gratiani denegatum a sævo Tyranno, celebremus nos laudibus, que ab ejus sacri scriptoribus sunt sine invidia cumulatæ: non enim a S. Ambrosio tantum, sed laudatur pariter a Rufino Gratianus, cum ait ¹: « Gratianus pietate et religione omnes pene qui antea fuerunt principes superabat: usu armerum strenuus, velox corpore, et ingenio bonus erat; sed juvenili exultatione plus fere latus, quam sufficiebat, et plus verecundus, quam Reipublicæ intererat ». Nulla magnaque Ausonius concessit de virtutibus Gratiani in gratiarum actione pro suo consulatu, ut inter alia: « In cibis, inquit, cujus sacerdotis abstinentior caritioria? in vino cujus semis mensa frugator? Oberio conclavis tui non sanctior ara Vestalis, non Pontificis cubile castius, nec pulvinar Flemingis tam pudicum. In officis amicorum non dico paria reddi: antevenis, et quoties in obsequio præcedimus, erubescis pudore tam obnoxio, quam in nobis esse deberet ab imperatore preventis ». Et inferius post nonnulla: « Egrotantes amicos Trajanum visere solebat: lactem in eo comitas prædicanda est. Tu et visere solitus et mederi, præbes ministros, instruis cibos, fomenta dispensas, sumptum adjeicis medellarum, consolaris affectos, revalescentibus gratularis. In quot vias de tua ejus humanitate progredieris? Legionibus universis, ut in communi morte evenit, si quid adversi acciderat, vidi te circumire lenteria: Satin salva, querere: tractare vulnera sanciorum, et ut salubriter apponeretur medela, atque ut non cessaretur, instare. Vidi quosdam fastidentes cibos, te commendante, sumpsisse. Audivi confirmantia ad salutem verba profari, occurrere desideris singulorum: hujus sarcinas multis aulicis vehere, his specialia jumenta præbere, illis ministeria perditorum instaurare fixarum: aliorum egestatem tolerare sumptu, horum meditare velare vestitu: omnia agere indefesse et benigne, pietate maxima, ostentatione nulla: omnia præbere agris, nihil exprobrare sanatis ». Hæc et alia Ausonius consul.

11. Cum igitur adeo spectata atque commendata vita existeret Gratianus; miramur vehementer Ammianum ², qui cum ipsam laudet, in vana demum studia Commodi dellexisse tradit: et que tandem? quod foras in vivariis sagittis conficere soletet. Quid hoc demum, si re haud illiberali consuevit juvenis interdum post curas gemo indulgere? Que hæc collatio, ut qui nec pilum habuit smulæ Commodi, eundem Commodi comparet? sic quidem ethiopes scriptor in Christianos principes parum æquis.

12. *Marinus, eode Gratiani amicorum pr-*

tracta, ne ultra progrediatur Ambrosii precibus ad-
scribitur, qui et apud illum legatione fungitur;
ubi de Satyro fratre et Marcellina Ambrosii sorore,

— Post necem vero Gratiani nequaquam extinctus est Maximus furor; sed cum in alios Gratiani studiosos agentes in Galliis, tum præcipue in Merobaudem consulens, et Balionem ducem esse conversum, Paccalus tradit; occisumque illum, istum vero ob meritum crudelium cruciamentorum sibi ipsi mortem intulisse, idem affirmat. Sed S. Ambrosius Balionis mortem eodem exprobravit Maximo, cum legatum apud eum egit; nam in relatione ad Valentinianum hæc habet ³ in persona Maximi: « Quom, inquit, occidi? Respondit ei: Balionem. At quem virum? quale in bellatorem? Hæcine fuit justa causa exilii, quod Imperatori suo fidem servavit? Non ego, inquit, eum jussi occidi. Respondit: hoc audivimus, quod occidi jussus sit. Sed inquit, si ipse sibi vim non intulisset, jusseram eum deduci Balionem, et ibi vivum exuri. Ergo propterea et illud creditum est, quod eum occideris. Quis autem sibi parendum putaret, cum occisus sit bellator strenuus, miles fidelis, Comes utilis? » Hæc S. Ambrosius. Sed Merobaudem injuste Prosper in Chronico infamat de profitione Gratiani: nam Paccalus virum de fide sincera erga ipsum imperatorem plurimum laudat.

13. Post vero exsultatam Maximi crudelitatem, de stabiliendo sibi Imperio cum cogitare cepisse, Zozimus ⁴ tradit, legatosque misisse ad Theodosium imperatorem Constantinopolim, ut epus annum exploraret, velletne bello decernere, vel adsciscere ipsum in collegam imperii. Ille autem temporis rationem dicens, bona se aluit tyrannum, ne eodem furore quo carperat, pergeret, atque superans Alpes, Valentinianum inbellem adolescentulum asque conficeret, totumque sibi Occidentale imperium vendicaret. Quod vero tradidit ⁵, post Gratiani necem, Valentinianum, Justinum, atque Probum præfectum prætorio metu deseruisse Italiam: haud quidem hoc anno contigit, sed cum postea ex improviso Maximus se in Italiam intulit: quando autem id acciderat, suo tempore dicturi sumus. Ceterum ut savientis tyranni impetus infra Galliarum limites contineretur, qui instar fulguris eodem tempore momento Britannias, Galias, atque Hispanias redidit sibi subditas; latentis fuit virtutis, nempe divini munus, Maximum ad prope nescentem coercentis. At quomodo hoc? andi.

14. S. Ambrosius audito obitu Gratiani, barbarosque omnes sub Maximo militantes ad totum eandem imperii esse paratos, ac tam quæque in Italiam grassatos, ab omnibus et ubique inveni, apud Deum seques fieri parati accessit, instaque Moysi stetit in ⁶ contractione in conspectu ceptis, ut averteret iram ipsius, se stante pro omnium salute deprecans. Obtinuit tandem quod exitis precibus efflagitavit, sed dispendio carissime rei, nempe obitu antiquissimi

¹ Ambr. epist. XVI. — ² Ammian. lib. XXXI. — ³ Ambrosius ad Valentinianum, lib. I. — ⁴ Zozimus, lib. VI. — ⁵ Prosper, lib. II. — ⁶ Ps. LXXV.

¹ Rufin. lib. II. — ² Ausonius, lib. XXXI.

fratris Satyri. Testatur quidem id ipse in ejus oratione fidei, cum ait: « Nihil habeo quod querar, sed habeo in quo Deo gratias agam: quia semper optavi, ut si quae perturbationes, vel in Ecclesiam, vel in me manerent, in me potius ac meam reciderent domum. Deo igitur gratias; quia in hoc omnino meo, cum omnia mobilis sint suspecta barbaris, communem meritorum privato dolore transegi, et in me conversum est, quaequid timebamus omnes; atque utinam hic consummatum sit, ut dolor meus publici doloris redemptio sit. Nihil quidem habui, fratres carissimi, in rebus humanis tanto fratre pretiosius, nihil amabilius, nihil carius; sed praestant privatis publicae, etc. » Praesenti enim anno datus Satyri fratri configit; ut ex eo perspicue potest intelligi, cum idem Ambrosius ait, cum litteris Symmachi rovocatum ne ex Africa in Italiam veniret, flagrante ipsa Italia bello civili, mirum cum Maximus in Italiam, ut dicitur, ducturus diceretur exeretum; ille vero contineri non potuit, quo minus perclitanti fratri Ambrosio praesto esset.

15. Ob ejus prosperum connecium S. Marcellinam sororem votum nuncupasse S. Laurentio, idem affirmat. Et quidem plane miraculo accidit, ut e maris tempestate, furo nautragio, liber exalaret; cum et sacrum illud pro salute vadicum secundum terret, nempe sacramentum Eucharistiam seculari obvolutam atque custoditam; ejus antiqui in Ecclesia moris alibi pluribus meminimus. Sed de nuncupato voto sororis hanc ipse Ambrosius: « Tuus enim volis apud sanctum martyrem Laurentium impetratum esse nunc cognoscimus connecium; atque utinam non solum connecium, sed etiam prolixum vitae tempus rocessas, etc. » At quoniam pacto cum periculum evasisset, a catholicae communions amicitia baptizari voluerit, idem prosequitur oratione, cum praesens temporis rerum statum, et ex his quae gesta essent, quae proxime futura timebantur, ita describit: « Si nunc irgeri Italiam tam propinquo hoste cognosceres; quantum ingemisceres, quantum doleres in Alpium vallo summam nostrae salutis consistere, lignorumque concardibus construm murum pudoris? Qua afflictione materes, in tanto leneri discrimine tuos ab hoste impuro atque crudeli, qui nec pudicitiae parceret, nec salutem? Quoniam, inquam, hanc modo fertes, quae nos perperit, et fortasse quod gravius est, spectare cogemur, rapti virgines, et avulsos a complexu parentum parvos liberos supra tela percuti, mestari sacralia Deo corpora, et sententiam viduae maturioris uterum in usus desuetos onerum redire, non pignorum? etc. »

16. De sepultura autem Satyri fratris, Dungalus nobilis suorum temporum scriptor, in commentario edito contra Claudium Taurinensem episcopum ad Eudoxium Praem, et Clotharium ejus filium imperatores, his verbis meminit: « Idemque, ut arbitror, Ambrosius cum fratre quem in munus dilexerat, juxta sanctum martyrem Victorium sepelivit, de quo

tres libros edidit egregios, unum de ejus planctu, alteros duos consolatorios De resurrectione et paradiso; ejus epitaphium hoc dictavit tetrasticho »:

Fratri Satyro supremum frater honorem
Mortuus ad levam deditur Ambrosius.
Hae meriti merces, ut sacri sanctorum honor
Eum nos penetrans adnat exuvias.

Missa sunt ista nobis haud pridem in lucem vendicata a clarissimo viro et eruditissimo Nicolao Fabro I. C. Parisiensi, cui ex consuetudine litterarum in limina amicitia conjungimus.

17. His opportune subiungendum existimavimus epitaphium S. Marcellinae sororis ejusdem S. Ambrosii, quae juxta sanctos fratres maluit sepeliri, quae in sepulchris patris condita, Accepimus illud ex Codice bibliothecae basilicae S. Petri, ubi, post vitam ejusdem S. Marcellinae, haec habetur inscriptio.

« Incipit Epitaphium S. Marcellinae Virginis ».

Mirabile quod, tuos et in vitam et in aeternam,
Spiritu patris corpus sonare sepulchris,
Cum pro fratre spem consortia somni,
Sicut erumpit, ipsa cura requiescere terra
Nihil iniqua domus castro occupat ante,
Mortuus hoc nocte perit, nam numero illi
Bursis facta, soror, fraterne red eius aula,
Quoniam magna pro suspecta bona colore,
Tertia quae sacra pariter pro flamma s. pulvis,
Nec tamen angusta solem pro dixerit aula,
Corporis Lac domus est; nam te, pro virgo, supremum
Vocip imperium, placuque ad munita vita
Eterna Christus pietatem tibi desinat ante
Praemidans castis in vita matris honore
Te Julii memos transcendit fervide cursus,
Et te virgo tuus transvevit ad alteri sponsus.

Apparet ex his S. Marcellinam Romae cum virginibus sacris degentem, vultuisse paterno sepulchro condita, sed Mediolanum transferri corpus suum, ponique apud sanctos Satyrum et Ambrosium, fratres, ambos aequae juxta sanctos martyres tumulatos.

Quanti fuerit ipse sanctus Ambrosius apud sanctos martyres sepultura locari Christianum hominem; ex eo poteris intelligere, quod ipse etiam voluit sepeliri in Ambrosiana a se erecta basilica, in quam translulerat corpora sanctorum martyrum Gervasii atque Provasii. Porro id ex majorum instituto usurpatum, idem affirmat Ambrosius ipse, sive velimus, Maximus Taurinensis, cujusvis alterutris sit sermo iste, cum ista habet: « Ideo a majoribus provisum est, ut sanctorum ossibus nostra corpora soceremus; ut dum illos tartarus incubit, nos poena non laegat, dum illos Christus illuminat, nobis tenebrarum caligo defluat. Cum sanctis ergo martyribus quiescentes, exadimus inter tenebras eorum propius meritis, affluam consecravit sanctitate ». Haec et alia haec, Quod vero a majoribus id tradidit dicit,

plane alludere videtur, quod in sacris cometeris, in quibus corpora recondebantur sanctorum martyrum, Fideles quoque ceteri, qui fide constantes in communicatione catholica diem clausissent extremum, sepeliri solerunt.

18. Quin etiam et S. Paulinus¹ Nolanus episcopus imitatus esse videtur S. Ambrosium, dum ad finem panegyrici Celsi pueri habet hos versus :

Quem Compluteni mandavimus urbe propinquus
Conjunctum tumuli federe martyribus;
Ut de vicino sanctorum sanguine ducat,
Quo nostras illo purgat in igne animas

Hæc Paulinus, qui et litteris interpellavit S. Augustinum, ut eodem argumento scriberet commentarium : utrum scilicet prosit dicui post mortem, quod corpus ejus apud sancti alicujus memoriam sepeliatur. Præstitit id ipse, cum *De Cura agenda pro mortuis* ad eundem Paulinum tractatum scripsit : quem velim consulat : nobis enim institutum prosequendi onus incumbit.

19. Inter hæc autem, cum tot tantaque mala ob tyrannidem Maximi in Italia timerentur, perdifficilem ac plane desperatam legationem Valentinianus imperator Ambrosio credidit ad Maximum, si forte ille veritus sanctitudinem viri ubique spectatam ac prædicatam, furentes cohiberet animi impetus dominantis libidine incitatos. Immense plane agebatur moris opus, exundantem torrentem aliquid posse obice coerceri, incendiumque extinguî, quod vehementioribus flammis ex morte Gratiani, universo sibi vindicato Galliarum exercitu, in Maximo maximum acceperat incrementum. At non cunctatus est sanctus sacerdos opus aggredi deploratum, spem sibi concilians ex divina potentia, cujus arbitrio eor regis agitator. Fuit hæc prior legatio, posterior vero post sequentem annum, licet Paulinus scriptor Vite ipsius Ambrosii ambas in unum confundat maximo præjudicio veritatis : semel namque iterumque eodem munere apud Maximum ipsum esse pertinetum, ejusdem Ambrosii iustificacione liquet; de utraque enim legatione meminit in oratione in funere Valentiniani habita, his verbis² : « Ego hinc iterum legatus repetivi Gallias : et mihi dulce illud officium fuit pro salute tua primo, deinde pro pace atque pietate, qua fraternalis reliquias postulabas, nonidum pro te securus, et jam pro fraternali sepulture honore sollicitus ». Hæc ipse. Quæ autem extat ejusdem Ambrosii relatio ad eundem Valentinianum, posteriori certam est fuisse legationis; nam in ea ipse mentionem facit de priori, ubi ait : « Non commisisses secundam legationem, nisi primam probasses ». Cujus quidem Acta licet exciderint; tamen quid in ea gestum sit, satis expressum fidebatur. Nam idem S. Ambrosius in epistola ad sororem, qua queritur de contumacia ab ingratisima Justina Augusta sibi multis modis frequenter illa-

tis, et inter alia quod ab ea tyrannus nominaretur, hæc habet³ : « Non hoc Maximum dicere, quod Tyrannus ego sim Valentiniani : qui se meæ legationis objectu queritur ad Italiam non potuisse transire ». Hæc de priori legatione : posterior autem haud ita felicem finem consecuta est, ut suo loco patebit. Sic igitur uni Ambrosio acceptum ferendum est, quominus tyrannus non contum eodem quo ceperat progredi impetu atque furore, universam Italiam imparatam igne ferroque vastarit. Sed et ex his intelligis, turbas illas ab eadem Justina Arianis studente in Ambrosium concitatas, post priorem hanc de qua egimus legationem Ambrosii configisse; ut scias errare Socratem⁴ atque Sozomenum⁵ eas ante Gratiani obitum recensentes.

20. *Gratiani adversus impios ultimam rescriptum.* — Hoc eodem anno, urgente licet Maximi tyrannide, ante obitum Gratiani, mense Maii, iisdem consulibus, datum reperitur rescriptum Patavii ad Hippatium PP. adversus apostatas et hæreticos : ex quibus plane intelligas optimam mentem ejusdem Gratiani principis maxime piti, licet interdum indignissima ipsum rescripsisse dixerimus fraude Macedonii magistri officiorum. Sic patenti exemplo vides, minime apud Deum principes excusari, cum ministrorum fallacias ad nova statuenda decepti aliquando inducuntur. At novissimam hanc Gratiani sanctionem tanquam testem ejus erga Christianam religionem studii describamus, quam ipse in prociunculis edidit militari; est vero hujusmodi⁶ :

21. « Christianorum ad aras et templa migrantium, negata testandi licentia, vindicamus admittimus. Eorum quoque flagitia puniantur, qui Christianæ religionis et nominis dignitate neglecta, Judaicis semel polluere contagiis, et scelerosos aliquando sectarii maluerit recessus, ea juxta aliter perpetuo pena comitentur, quam vel divinis arbitrii genitorum Valentinianus adscripsit, vel nostra nihilominus decreta jusserunt. Auctores vero persuasionis hujus, qui lubricas mentes in proprium delinquant consortium, eadem que reos erroris hujusmodi pena comitentur : quædam graviora plerumque pro moribus Judicium et qualitate commisi extra ordinem promi in nefarios sceleris hujus altices supplicia censemus. Sed ne vel mortuos perpetua vellet criminationis injuria, vel hereditariaque pestiones temporum varietate longiorum prorsus emoretua in rediivos semper exagitentur conflictus, hujusmodi quæstionibus metam temporis adscribimus : Uti qui detinuit violata atque deserta Christianæ religionis accusat, etiamque in sacrilega templorum, vel in ritus Judæos, vel ad Manichæorum dedecus transisse contendit, eaque gratia testari minime potuisse confirmat; intra quem quæsumum iuge, quod cum officiosis actombus constitutum est, proprias exerat actiones, tuto

¹ Paulin. epist. XLIII. — ² Ambros. orat. in funere Valent.

³ Ambros. epist. XXXVII. — ⁴ Socrate. lib. VI. c. vii. — ⁵ Sozomen. lib. VII. c. I. — ⁶ E. V. de Apost. Cæd. Theod.

rique iudicii hujuscemodi sortitus exordium, ut eodem in luce duraret, ejus pravieatio criminanda est, flagitii hujus et secleris particeps fuisse doceatur, publica sub festificatione testatus probet indicium; neque quam superno nomini tactus praestitit perfidiam, sceleribus acquiescent, pravieationem deinceps tanquam ignarus accuset, Dat. XII kalend. Junii Patavii, Merobaude II et Saturnino coss. » At de rebus Occidentalibus hujus anni haecenus: jam ad res Orientis hujus temporis enarrandas stylium convertamus.

22. *Arcadium filium Theodosium Augustum nominat et optime instituit.* — Quod in primis occurrat, hoc ipso anno sub islem consulibus Merobaude iterum, et Saturnino, decimo quarto kalendas Februarii Theodosius imperator Arcadium filium majorem natu pronuntiauit Augustum; ita Socrates¹, Sozomenus², Marcellinus³, et alii. Erat tunc Arcadius aetatis agens sextum, natus nimirum sub consulatu Gratiani quarto et Merobaudis, triennio ante Theodesii patris imperium. At pius princeps parum sibi visus contulisse filio, si Romanum illi tradens imperium, non aequè in eum transtuleret pietatem: ad Gratianum imp. epistolam jam scripserat, qua eum rogavit, ut egregium pietate virum, qui filium doceret, quæreret, inventumque Constantinopolim mitteret. Scripsit ea de re Gratianus ad Damasum Romanum pontificem, qui misit ad eum Arsenium Ecclesiae Romanae diaconum egregia probitate spectatum et literis insigniter eruditum. Cui, cum Constantinopolim pervenisset, Theodosius filios suos tradidit, moribus ac literis imbuendos, atque dixit: « Posthac tu magis pater eorum, quam ego ». Accidit et illud memoria dignum: cum enim ingressus scholas, vidisset Theodosium Arsenium stantem, Arcadiumque auditorem sedentem, indignatus est, quod magisterii gradum parum decore servasset, cum stans ipse doceret, Arcadius vero sedens audiret, Arsenius autem cum se excusaret, atque diceret, haud decere sedentem se docere imperatorem; indignatione ille commodus abstulit ei imperatoris insigne, sedereque in throno Arsenium compulit, filium vero delecto capite auditorem profiteri; illud mecum, tunc potem suam vere fore dignam imperio, si cum scientia aequè imbuta fuerit pietate. Haec quidem pluribus in ejusdem Arsenii Vita⁴ narrantur: et haec ibi de duobus Theodosii filiis mentio habeatur, tamen de Honorio constat hoc tempore nondum natum esse, quem Placidia Augusta peperit anno sequenti, Beomere et Clearcho consulibus; aliquis enim, quod sciret duos fuisse Theodosio filios, adiecit Honorium.

23. Content autem postea, ut cum Arsenius Arcadio verbera influisset; ille vero meditaretur instar Neronis magistro suo mortem inferre; ipse divino monitu ab aula clam recedens, ad Aegypti

eremum se contulerit, ubi vixit egregia sanctitate toto orbe conspicuus: unde S. Hieronymus⁵ de S. Paula in Aegyptum peregrinante ait, vidisse Marcianos, Arsenios, atque Serapiones. Porro quam pie sanctoque Theodosius imperator filios instituendos curaverit, argumento sunt quae de ipsorum consobriino Xebridio tradit S. Hieronymus⁶, utpote qui illis accesserit condiscipulus; ait enim: « Mirum dicti est: nutritus in Palatio, et condiscipulus Augustorum, quorum mense ministrat orbis, et terra ac maria serviunt, inter rerum omnium abundantiam, in primo aetatis flore tanta verecundia fuit, ut Virginalium pudorem vinceret, et ne levem quidem obsceni rumoris in se tabulam daret, Deinde purpuratorum propinquis, sociis, consobrinis, eisdem cum ambobus studiis eruditus (quae res etiam exterorum mentes sibi concitat, non est in illis superbia, nec ceteros homines adducta fronte contempsit, etc. »

24. *Concilium Constantinopoli habitum, de quo epistolam scribit Gregorius Nazianzenus, in eoque inter Theodosium et Patres notatu digna occurrunt.* — Eodem quoque anno, mense Junii (ut auctores sunt Socrates⁷ et Sozomenus⁸ celebratur Synodus Constantinopoli a Theodosio convocata ad dirimendas in Ecclesia concitatas ob diversas haereses ubique discordias. Agebat hoc anno praefectum praetorio summum magistratum Posthumianus, ut ejusdem Theodosii rescripta⁹ indicant iisdem consulibus ad eum data: ad quem Gregorius Nazianzenus scribens, ejus Synodi meminit: nam cum in primis ipsius egregiam eruditionem commendet, deinde amplissimo magistratu ob virtutum merita conserto gaudeat, de eadem coacta Synodo ita habet⁶: « Nihil tam imperio tuo convenire existima quandoquidem rursus episcoporum Synodus celebratur haud scio qua de causa, et quomodo eorum, quam ut te praefecto, ac tua opera Ecclesiae ad pacem adducatur, etiam si eos qui dissidiis et factionibus contendunt, asperius objurgare oporteat. Quod si enipiam nimium curiosus esse videar, quod cum a negotiis recesserim, non tamen curam et sollicitudinem alijceam; hoc ne mireris. Non enim quemadmodum a thronis et fastuoso supercilio, ita etiam a pietate recessimus: quin potius eo majorem fidem auctoritatemque apud te habiturus mihi videor, ut qui non rem meam privam, sed publicam utilitatem curem ». Haec ad praefectum praetorio Gregorius.

25. Eodem quoque argumento, nempe ut in Synodo episcoporum habenda studeat paci Ecclesiae concilianda, idem Gregorius eodem tempore litteras dedit ad Saturninum; illum quidem puto, qui hoc anno cum Merobaude consulatum gessit, creatus hic a Theodosio in Oriente, ille vero a Gratiano

¹ Hier. epist. XXXVII. — ² Item epist. IX. — ³ Socrat. lib. V, cap. 10. — ⁴ Sozomen. lib. VII, cap. 12. — ⁵ Lib. X, de bon. proposit. et lib. XI, de haeres. Cod. Theod. — ⁶ Gregor. Nazianz. epist. LXXXI.

⁷ Socrat. lib. V, cap. 10. — ⁸ Sozomen. lib. VII, cap. 12. — ⁹ Marcell. lib. I, cap. 6. — ¹⁰ Apud Metaph. 9 Mem. sur. 19 Juin.

et Valentiniano in Occidente. Litteræ autem Gregorii ad Saturninum datæ sic se habent¹ :

« Non est apud me dubium (alioquin temerarium esset scribere) quin amicitia officium a me requireas. Externis enim licentiam, nobis autem loquendi libertatem tribuis, ut conservus hominis tuis qui eo honore digni habiti sunt, ut ad Deum propinquunt. Quocirca te quoque salutamus, et desiderio tuo morem gerentes, rerum nostrarum statum tibi exponimus. Omnia apud nos Dei beneficio recte se habent, hoc uno excepto, quod de Ecclesiis anxii et solliciti sumus tam fœde perturbatis. His quicquid operis afferre poteris, communem concordiam et re, et sermone impigre constitue; quandoquidem episcopi rursus coeunt; ac metuendum rursus est, ne nunc quoque pudore suffundamur, si hæc Synodus parum præclarum finem habuerit quemadmodum et prius. Nam quæ nobis configerunt, ea Deo omnia scienti et cognoscenda et iudicanda relinquimus; etiam si iucundo animo invidia eorum qui id appetebant, cessimus, non tanquam suavem quemdam rem, ut plerisque videtur, sed admodum periculosam relinquentes, te velut ex aspera et gravi tempestate ad tranquillum quemdam et tutum portum appellentes ». Hæc ad Saturninum Gregorius. Porro hos magistratus litteris Gregorii ad monitos, impigre curasse negotium, rescripta Imperatoris ad eundem Posthumianum data declarant.

26. Convocati sunt in hæc Synodum omnium vigentium tunc hæresum defensores, qui inter eos principem locum tenere videbantur; ut si fieri posset humanitate Imperatoris, abjecta hæresi ad Ecclesiam Catholicam revocarentur; qui vero animo refractarii recusarent, legibus punirentur. Quid autem coacta in unum Synodo actum sit, perpauca sunt quæ significent. Sed quid de his habeat Sozomenus², videmus: « Imperator Nectarius accessit, et cum eo de futura Synodo communit, et quaestiones eas, quæ hæreses peperissent, ut in disceptationem proponeret, injungit, quo una fieret credentium in Christum Ecclesia, et doctrina consona, qua religio conformari debeat. Nectarius igitur privatim secum meditatus, Agelio Novatianæ Ecclesiæ episcopo, ut in fide secum sententiæ » in his scilicet quæ ad Nicænum Symbolum pertinent) « voluntatem Imperatoris aperuit. Ille vero, qui ut vile sanctimoniam operibus representabat, ita in verborum argutiis, et lenociniis minime exercitatus erat, sibi considerandum proponebat, si quid facti opus esset. Sin vero disputandum foret, virum producebat ex lecloribus suis tunc unum, Sysinnium nomine, sed cui postea idem episcopatus est commissus, ratione et oratione præstantem, qui sacrorum librorum explicationes exacte calleret, et variam eorum cognitionem haberet, quæ tum ab ethnicis, tum ab ecclesiasticis auctoribus scripta erant ».

27. « Qui quidem vir etiam hoc articulo rectissime considerare visus, auctor tui ut iugerent instituta cum secularis disputationes, utpote rivarum atque pugnarum fontis; sed ex ipsis quaerent, recipere nec es, qui ante Ecclesiæ distractionem interpretes, et doctores fuissent Scripture sacre. Etenim si horum testimonia rejecerint, inquit, a suis ipsorum consorciis expellerent; sin autem sufficere eos ad controversias decidendas arbitrabuntur, produci oportet illorum libros. Certo enim sciebat, veteres, qui coeternum cum Patre Filium cognoverant, ausos non fuisse dicere, illum ex aliquo principio duxisse originem. Cum igitur et Nectario id se recte habere videretur, et Imperator edoctus, consilium collaudasset; animos sectariorum perturbabat, quodiam ipsi de veterum interpretationibus sentirent. Illis ea magnifice laudantibus, ipse palam verbis expressis proposuit, num illorum dictis in finiendis quaestionibus statuti sint, et satisne loepletes doctrine testes eos esse iudicent. Orta et circa hanc quoque rem inter sectarum principes disensione, neque enim consimilitur singuli de veterum libris sentiebant; animadvertit Imperator, quod nudis privatarum opinionum altercationibus mixta, definitum aliquid pronuntiare detrectarent. Quamobrem damnata hæc illorum pervacacia, jussit ut unaquæque secta doctrine suæ libellum ipsi porrigeret.

28. « Cum itaque huic negotio conficiendo præstitutus dies adesset; convenerunt in Palatium pro iis qui consubstantialem Trinitatem protulerant Nectarius et Agelius, pro Ariana hæresi Demophilus ejus antistes, pro Eunomianis ipse Eunomius, Elenus autem Cyziæ episcopus pro iis qui vocantur Macedoniani. Acceptis vero singulorum libellis, solos eos approbavit, qui consubstantialem Trinitatem asserbant; reliquos vero ut absurdè disrupti. Ac Novatianis quidem huic præter sententiam nihil accidit; siquidem conformem cum Ecclesia Catholica opinionem de Deo habent. Ceteri vero suis ipsorum sacerdotibus indignabantur, quod eorum Imperatore sibi ipsis insecute fuissent adversari, nullique ceteris dammalis, ad sententiam approbatam conversi sunt. Imperator vero lege lata sanxit, ut sectarii neque conventus agerent, neque doctrinam fidei profiterentur, neque episcopos aut alios ordinarent; atque ut alii urbibus agrisque expellerentur, alii notarentur intantum, et Reipublicæ consimilitur ac ceteri participes non essent; et graves quidem legibus adscribere posset, sed eas non exequelatur; neque enim ut penas irrogaret, sed ut metum incuteret subditis suis studebat, ut sibi in divinis concordes fierent, siquidem et illos laudabat, qui sua sponte convertebantur ». Hactenus de his Sozomenus. Porro singulas leges, quas hic recenset, inferius describemus. Habet hæc eadem Socrates³, et quidem pluribus, addiditque ob rem præclare gestam, consilio Sysinnii Nova

¹ Greg. Naz. epist. LVIII. — ² Sozom. lib. VII. c. 12.

³ Socrat. ibid. c. 10.

ham, ipsum Theodosium eisdem Novatianis favisse, passimque esse ecclesiam Constantinopoli habere, convitiis agere, fraude privilegii, que Catholicis impertita fuissent.

29. At quomodo suspecta fides est hæreticorum de suis dogmatibus et eorum sectatoribus aliquid affirmantium, atque nobis dubium redditur, imo aut verius dicam, nesciamus esse convincitur totum hæc quod de Nectario ait, in causa tanti momenti Novatianum episcopum consultuisse, atque ut aliud usumque perinde ac si in Israel Deus non esset, deum Accaron adfuisse. Quis sibi persuadeat, in eam Synodum, in qua fortiores hæresim propugnatores audiendi essent, non vocatos esse a Theodosio catholicos episcopos, qui doctrina cæteris eminerent? ut inter alios Gregorium Nyssenum, quem constat non solum hoc tempore fuisse supersibilem, sed et plures adhuc vixisse annos, Amphilocheum Iconi episcopum atque disertum, Diodorum Tarsensem, eundemque Nectarii studiosum, et illos ipsos, quos idem Diodorus dederat eidem Nectario in divinis litteris consultores atque doctores; ut Evagrium relictum a Gregorio Nazianzeno prætermittamus, atque alios complures, quibus Synodus credidit abundasse; qui omnes Agelium decrepitum senem, et juvenem Sysinnium antecellerent doctrina rerumque peritia. Quis igitur persuadere sibi poterit, his omnibus posthabitis, Nectarium cognisse Novatianos hæreticos, eorumque præscripto dumtaxat rem tantam administrasse, et in tanto negotio, lætentibus reliquis, soli Nectario cum hæreticorum audientiarum sermonem habere permissum esse? At quam revera egregie digneque qui Synodo interfuerunt episcopi, fidei causam pertractarint, minus ex hoc exemplo facile poteris intelligere.

30. cum enim Theodosius imperator ob id (ut dictum est) præsens Concilium congregasset, ut hæreticos omnes sub una fide conduceret; eos ad se vocatos, ut benedicta provocaret, officis sibi devocere conatus est: cumque indulgentius quam par erat, cum his agere videretur, Orthodoxorum nomina commovit animos; verbi enim sunt, ne imperator illorum circumvendus astutia, præcepit abduceretur in hæresim. Quamobrem S. Amphilocheus Iconi episcopus cum factis, tum verbis redarguit imperatorem; qui modo autem id se habuerit, res gestæ a Theodoro describitur¹: «Cum alio tempore Amphilocheus forte intra Palatium esset, videretque stantem imperatori filium suum Arcadium, qui nuper imperator creatus fuerat; ipsum imperatorem Theodosium, ut mos est salutavit ille quidem, sed filium sine honore dimisit. Imperator autem ratus Amphilochem oblitum officii, jubet ad filium accedere, cumque osculari. At Amphilocheus respondit, satis esse quod ei honorem haberat, itaque Theodosius rem acerbe et graviter ferens, præteritum filio obgegit, inquit, loco sibi ipsi illatum curavit. Tum suppetens minus Amphilocheus, de-